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PARECER TECNICO DE ANALISE DE PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL
N° 02/2024

OSC Proponente: Associacao Assisense de Estudantes de Santiago
CNPJ: 02.194.049/0001-58
Endereco: RUA SILVA JARDIM N° 1245 — SAO FRANCISCO DE ASSIS/RS

Objeto da Parceria: Repasse financeiro para custeio do transporte dos alunos
para Santiago/RS.

Valor total: R$ 91.360,68

Prestacio de conta referente a liberacao dz J° parcela: R$ 15.226,78
Tipo da Parceria: Fomentoc

Termo n°®: 004/2024

1. DA PRESTACAO DE CONTAS

Considerando o Art. 1° do Decreto 1230/2022 “a prestacao de contas é um
procedimento de acompanhamento sistematico das parcerias com Organizagbes
da Sociedade Civil, para demonstracao de resultados, que contera elementos
gue permitam verificar, sob os aspectos técnicos e financeiros, a execucao
integral do objeto e o alcance dos resuitados previstos, devendo observar as
regras previstas nos artigos 64 e 66 da Lei n® 13.019/2014 e no Decreto
Municipal n°® 875/2018".

Considerando o Art. 2° do Decreto 1230/2022 “as fases de apresentagao das
contas pelas Organizagdes da Sociedade Civil e de analise e manifestacéo
conclusiva pela Administragao Piblica Municipal iniciam-se concornitantemente

com a liberagdo da primeira parcela dos recursos financeiros”.

1.1 Relatorio de execugdo do objeto: A Organizacdo da Sociedade Civil
apreseniou o Relatério de Cumprimento do Objeto, com a descricdo das
atividades realizadas e as metas aicancadas através da contratacéo de empresa

prestadora de servico.
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1.2 Relatorio de execucgédo financeira: A Organizacdo da Sociedade Civil
apresentou notas e Relatério de Execugdo Fisico - Financeira com

demonstrativos de receitas e despesas e relacdo de pagamentos.

1.3 Notas e comprovantes fiscais: A Organizacdo da Sociedade Civil
apresentou Nota Fiscal e comprovante de transacdo bancaria, em que n&o ha

nada que a desabone.

1.4 Extrato bancario da conta especifica vinculada a execucdo da parceria:
A Organizagdo da Sociedade Civil apresentou extrato da movimentacéao
bancaria realizada pela OSC, no qual ficou evidenciado o recebimento e
utilizagdo do valor liberado na 2 parcela, conforme o cronograma de

desembolso financeiro.

1.5 Material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou
outros suportes: A Organizacdo da Sociedade Civil apresentou comprovagao

do cumprimento do objeto com fotos, conforme anexos.

2. CONCLUSAO

Considerando o objeto do plano de trabalho consistir em repasse financeiro
para custeio de parte do transporte dos alunos residentes em Sao Francisco de
Assis/RS, que estudam em Santiago/RS, sendo o objetivo principal da parceria
é fomentar a busca pela qualificac@o profissional dos municipes, & necessario
salientar, que a contrapartida proposta pela OSC, divulgacéo, através da pagina
no ‘“Instagram”, sobre conscientizacdo da comunidade em relacdo AO
PROJETO CONSCIENTIZACAO ACERCA DA PREVENCAO DA DENGUE, foi

atingida plenamente.
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Considerando os documentos apresentados pela proponente, concluiu-se

que a instituicdo respeitou os requisitos preestabelecidos na Lei n® 13.019/2014
alterada pela Lei n® 13.204/2015 e regulamentados pelo Decreto Municipal n°
875/2018 e n°1230/2022, e ndo ha nada que desabone a Organizagéo da
Sociedade Civil, aprovando assim sua prestacéo de contas parcial.

Sao Francisco de Assis/RS, 16 de setembro de 2024.

ivian Alkaim Salomao José
Gestor de Parcerias
Port. 164/2024
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OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n.° 03/2024 S3ao Francisco de Assis/RS, 09 de setembro de 2024.

Excelentissimos Senhores

Vivian Alkaim Saloméao Jose

Alison James Alexandre Velozo

Gestores do Termo de Fomento n.° 04/2024

Senhores Gestores,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciacdo, a Prestacdo de Contas,
parcela de R$ 15.226,78, dos recursos repassados pelo Municipio de Sao Francisco de
Assis/RS, por meio do Termo de Parceria/Fomento n.° 04/2024, nos termos do Decreto n.°
1230/2022, composta dos seguintes documentos:

- Relatério de Cumprimento do Objeto;

- Relatorio de Execucgéo Fisico-Financeiro;

- Relacdo de Pagamentos Efetuados.

Coloco-me a disposicdo de Vossa Exceléncia para quaisquer informagoes
adicionais.

Atenciosamente,

. ¢
Annie Gindri Baptista
Presidente




RELATORIO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

ORGANIZACAO PARCEIRA:

[ ] TERMO DE COLABORAGAON. ___ /20__

[ x ] TERMO DE FOMENTO N.° 04/2024

Na qualidade de OSC parceira do Termo de Colaboragéo/Fomento, venho indicar,
na forma abaixo detalhada, a aplicagdo dos recursos recebidos em 28/08/2024 da
Secretaria de Municipio de Sdo Francisco de Assis/RS, na importancia de R$
15.226,78 (quinze mil, duzentos e vinte e seis reais com setenta e oito centavos),
destinados a Associacao Assisense dos Estudantes de Santiago, correspondente a
custeio de parte do custo mensal com transporte e criagdo e manutengéo de pagina
online de conscientizacdo etapa 1 e 2 da meta.

Agbes programadas:
Redugéao do custo mensal do transporte dos estudantes
Realizar a confecgdo de uma pagina online para que possamos abranger um

grande numero de pessoas, conscientizando as mesmas com a prevengao da
dengue.

Acdes executadas, inclusive o0 montante de recursos aplicados:

- Custeio de R$ 15.226,78 do valor pago com o transporte dos associados;
- Confecgdo de uma pagina online, a fim de conscientizar a populag&o sobre a
dengue.

Alcance dos objetivos da etapa/meta:

- Reduc¢ao do custo mensal do transpcrte
- Conscientizagdo da populagao sobre a dengue

Atividades ainda em fase de realizacdo:

Declaragé@o de cumprimento do objeto:

Declaro, sob as penas da Lei e para fins de prestagdo de contas, que o objeto
firmado pelo Termo de Colaboragao/Fomento n.° 04/2024 foi cumprido de acordo
com o disposto no Plano de Trabalho e que a documentagdo anexada comprova a
exata aplicagao dos recursos recebidos para os fins indicados.

S&o Francisco de Assis, 09 de setembro de 2024.

Annie G%ndri Baptista

Presidente




RELATORIO DE EXECUGAO FiSICO - FINANCEIRA

ORGANIZAGAO PARCEIRA:

[ 1 TERMO DE COLABORAGAO N.°

120__

[ x] TERMO DE FOMENTO N.° 04/2024

EXECUCAO FINANCEIRA

Descrigao Valor Total Valor Valor
Programado | Recebido Recebido
no periodo até o
periodo

Recursos recebidos da concedente 91.360,68 15.226,78 30.453,56

Recursos proprios — contrapartida

TOTAL 91.360,68 15.226,78 30.453,56

EXECUCAO FISICA
Meta | Etapa Descrigéo Programado | Unidade | Executado | Saldo
/Fase
1 1 Redugao do custo mensal 91.360,68 R$ 30.453,56 | 60.907,12
de transporte
1 1 Criagdo e manutengdo de | Uma postagem | Mensal Duas Uma
pagina online de postagens | postagem
conscientizagdo
TOTAL
//A” 7
O&Y’.’T‘J"‘Q %:rrdrv Bosptinto Y 7Y/ /
Annie Gindri Baptista Eri NewlgAyrés Cortes
CRC: 69115
Presidente Contador




RELACAO DE PAGAMENTOS EFETUADOS

ORGANIZAGAO PARCEIRA:

[ x] TERMO DE FO

[ ] TERMO DE COLABORAGAO N°.

MENTO N.° 04/2024

120

” CPE / CNPJ Documento Fiscal Pagamento N
Fayoreclco N Datade | varor (RS) | CB/2OC o Data da alor (R$)
emissao TED Compensacio
Transnicola LTDA 06.049.376/0001-77 | 000.001.323 | 28/08/2024 | 15.226,78 | PIX 00005 28/08/2024 | 15.226,78
TOTAL | 15.226,78
_TOTAL ACUMULADO| 15.226,78

obarmie G ey Gogix Eo

Annie Gindri Baptista
Presidente

/i 4
_.\%.‘ \\..‘ f :
Eri Zméwo%&@%&\@onmm

Contador, CRC;69.115
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Instrucdes de preenchimento

Utilizar a codificagao:

Documento Fiscal

Informar a data da nota fiscal, recibo de pagamento de contribuinte individual etc.

DOCI/TED OB = Ordem Bancaria; DOC = Documento de Ordem de Crédito; TED = Transferéncia Eletrdnica Disponivel
TOTAL Indicar o valor total das despesas realizadas e listadas em cada folha (usar quantas folhas forem necessarias)
TOTAL ACUMULADO A cada folha, preencher o total acumulado




DECLARO QUE RECEBI 08 YVOLUMES DESTE CONHECIMENTO EM PERFEITO ESTADO PELO QUE DOU POR CUMPRIDO O PRESENTE CUNTR&TO DE TRANSPORTE

NOME ‘ L‘j,{E(z.-\,rD.-\ DATAJHU}?A CT-E 0OS
3 | _\AIDA n,\TAfHJA_— . N. 000.001.323
"o ! . SERIE: 1

ASSINATURA / CARIMBO

TRANSNICOLA LTDA - EPP DACTE OS MODAL
Documento Auxiliar do Conhecimento de l"r:lnspor:e Eletrénico para Outros Servigos | RODOVIAR]O
R BORGES DE MEDEIROS, 1644 MODELO |SERIE|  NUMERO FOLHA | DATA £ HORA DE EMISSAO | INSC. SUFRAMA DO DESTINATARIO
SALA 102 67 | 1 | 000.001.323 01/01 | 28/08/2024 14:32:30
CENTRO e
CEP: 97610-000 - SAO FRANCISCO DE ASSIS - RS
OO

INSCRICAO ESTADUAL: 1180052053
TELEFONE: (55)3252-2002 | Chave de acesso
i 4324 0806 0493 7600 0177 6700 1000 0013 2310 6151 4242

(_umulta de autenticidade no portal nnuonul do CT~e, no site da Sefaz

TIPO DO CT-E TIFO DO SERVICO i
NORMAL | | TRANSP. PESSOAS | Autorizadora, ou em http://www.cte.fazenda.gov.br/portal i
ODIGO FISCAL DE OPERACOES E PRESTAGOES - NATIREZA DA OPERACAQ | PROTOCULO DE AUTORIZACAO DE USO T T
5353 - PRESTACAQ DE SERVICO DE TRANSPORTE COMERCIAL 143240144814845 28/08/2024 14:32:46
INICIO DA PRESTACAO PERCURSO DO VEICULO TERMINQ DA PRESTACAOQ
SAO FRANCISCO DE ASSIS - RS - 4318101 SANTIAGO - RS - 4317400
TOMADOR DO SERVICU  ASSOCIACAQ ASSISENSE DOS ESTUDANTES DE SANTIAGO MUNICIPIO. SAQ FRANCISCO DE ASSIS - RS CEP 97610-000
enpercco RUA SILVA JARDIN, 1245 - - CENTRO rais BRASIL
cneycer 02.194.049/0001-58 iNscrcAo EsTapuaL  ISENTO FONE

INFORMACOES DA PRESTACAO DO SERVICO

QUANTIDADE DESCRIGAQ DOS SERVICOS PRESTADOS
1,0000 VIAGEM
LDMPO\‘ENTEb DO VALDR DA PRESTACAO DE SERVICO
NOME vaLor | NoMe VALOR | NOME vamn‘ VALOR TOTAL DO SERVICO
VALOR FRETE 15.226,78 | | | 15.226,78
i foossi s ooty o i
| I "VALOR A RECEBER
| |
3 i 15.226,78
' S RELATIVAS AO IMPOST! - ’ a
SITUACAO TRIBUTARLA ) "~ | BasepEcALCULO | aLio.icMs | vaLoricms - | % RED.BC.CALC
00 - TRIBUTACAO NORMAL DO ICMS 0,00 | 0,00 i 0,00
|
VALOR DO PIS T VALOR COFINS VALOR DO IMPOSTO DE RENDA [ VALOR DO INSS I VALOR DO CSLL
0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00

OBSERVACOES

BASE DE CALCULO DO ICMS REDUZIDA PARA 20% CONFORME LIVRO I, ARTIGO 24, INCISO | DO RICMS/RS.
REFERENTE AU TRANSPORTE DO MES DE AGOSTO DE 2024.

SEGURO DA VIAGEM

RESPONSAVEL | NOME DA SEGURADORA NUMERQ DA APOLICE
Emitente

DADOS ESPECIFICOS DO MODAL RODOVIARIO

TERMO AUTORIZACAQ DE FRETAMENTO | N DE REGISTRO ESTADUAL PLACA DO VEICULO RENAVAM DO VEICULO : CNPJCPF
0000000G0000000000000O2620 | 06049376000177
USO EXCLUSIVO DO EMISSOR DO CT-E _ _ RESERVADO AO FISCO

Gerado por Windel Sistemas Ltda - 54 3025 2540
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{'\“} Recibo de Pagamento

'8 \ NSU: 20240828000894785320
A/ Data: 28/08/2024
H Hora: 14:07:20
banrisul

ID Transagao: E9270206720240828170600894785320
Tarifa do Pagador: R$ 9,90
Situacdo da Operagéo: EFETIVADA
Descricdo: REPASSE PREFEITURA
Valor Final: R$ 15.226,78

Informacdes do Destinatario

Noeme: TRANSNICOLA
CNPJ: 06.049.376/0001-77
Instituigao: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Informacdes do Pagador

Nome: ASSOCIACAQO ASSISENSE DOS ESTUDANTES
CNPJ: 02.194.049/0001-58
Instituicdo: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.

Em caso de duvidas, entre em contato com o SAC Banrisul, informando o 1D da transacaao.

SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200




0 Recibo de Transferéncia
A

Numero: 01594405245/00000000642140/723736
Data: 28/08/2024

banrisul Hora:  14:05:27

k| %
%
%'mwi'f» ol

Canal: Office Banking

Data Deébito: 28/08/2024

Valor: R$ 9,80

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0385-06.033481.0-4

Nome do Remetente: ASSOSSIACAQO ASSISENSE DOS ESTUDANTE
Conta do Destinatario: 0385-06.044734.0-9

Nome do Destinatério: ASSOCIACAQO ASSISENSE DOS ESTUDANTES
Finalidade: TARIFA PIX

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

031179BA3BC2EBC3AAF4558616DBF8FOB985
SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transagdo estd sujeita a andlise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente,
ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.



BANRTISUL

AGENCIA: 0385 - SAQ FRANCISCO ASSIS

CONTA..: 06.044734.0-9

NOME...: ASSOCIACAQO ASSISENSE DOS ESTUDANTES
IDENTIFICACAO: 03202409030860728804

——————————————————————— PARA SIMPLES CONFERENCIA e

SALDO DISPONIVEL............ RS

SALDO INICIAL E MOVIMENTOS DO DIA
TOTAL: cu iaans vin waieiia o RS

PREZADO CLIENTE: O BANRISUL INFORMA QUE OS5
JUROS DE SUA CONTA-CORRENTE SERARO DEBITADOS
NO ULTIMO DIA UTIL DO MES.

DIA HISTORICO DOCUMENTO

S e e A 2 S
————————————————————————— MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE —-----—-—--

SALDO ANT EM 29/08/2024

SEM LANCAMENTOS NESTE PERICDO

SAC 0800 646 1515
OUVIDORIA 0800 644 2200

03/09/2024

____________ HUE



PRESTAGAO DE CONTA DA ASSOCIAGCAO ASSISENSE DOS ESTUDANTES DE
SANTIAGO, DO MES DE AGOSTO DE 2024

Um pensa
mento...

42 390 835

publicacbes seguidores  seguindo

Associacdo Assisense dos Estudantes de Santiago
& Modo silencioso

Organizacdo sem fins lucrativos

¢® AAES

» Pagina destinada a conscientizagdo da comunidade,
a fim de colocar em pratica o plano de trabalho desta
associacao.

Painel profissional
2 mil visualizacBes nos ultimos 30 dias.
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ESSE E O VERDADEIRO
TAMANHO DO PERIGO

O Aedes aegypli
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virar mosquito.
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Visdo geral @
Visualizaches
Interaches

Atividade do perfil

Visualizagbes ®

542
Visualizaches
61,4%
Pagina inicial
Perfil
Outro
Contas alcancadas
Interacdes @
34
Interacoes

88,6%

Curtidas
Comentarios
Salvamentos

Compartilhamentos

Contas com engajamento

Atividade do perfil ©®
Visitas a0 perfil

Comegaram a sequir
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assoc.estudantes.sfa
Sao Francisco de Assis, Rio Grande do Sul, Brazil

pro.lado ‘e entenda

2P

Prks

Ver insights Turbinar publicacao

Q2 Q¢ V1

@31 Curtido por annie.gindri e outras pessoas

assoc.estudantes.sfa ) ¥ “Hidratacdo: o aliado
essencial no combate a dengue! Durante o trat.. mais

Ver todos os comentarios
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@ assoc.estudantes.sfa
1 atefe_kabiri_hairstylist » Audio original

Ver insights
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@1 Curtido por annie.gindri e outras pessoas

assoc.estudantes.sfa . & “Hidratacdo: o aliado
essencial no combate a denque! Durante o tratamento,
manter-se bem hidratado ajuda a aliviar os sintomas e
acelera a recuperacao. Cuide de si e beba agua! Juntos,
vencemos essa batalha! < BB

Evite bebidas agucaradas, como refrigerantes e sucos
industrializado...

#saude #dengue #hidratacdocorporal #aguasaudavel
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assoc.estudantes.sfa
1 atefe_kabiri_hairstylist » Audio original

9 magem racharon eon julhes 204 € ARPRRASRET 0

assoc.estudantes.sfa

1 atefe_kabiri_hairstylist » Audio original

3

3.000-4.000
3.300-4.400
3.600-4.800
3.900-5.200
4.200-5.600
4.500-6.000
4.800-6.400
5.100-6.800

DIVISAO DOS LIQUIDOS:

3.000-4.000
3.300-4.400
3.600-4.800
3.900-5.200
4.200-5,600
4.500-6.000
4.800-6.400

5.100-6.800




@ assoc.estudantes.sfa
1 atefe_kabiri_hairstylist » Audio original

Varie os liquidos ingeridos:

Evite bebidas acucaradas,

assoc.estudantes.sfa
=% Sdo Francisco de Assis, Rio Grande do Sul, Brazil

e

) Vilclilice) = sinais de
' desidratacdo

Aumente a ingestio -

T AR Pt na . i st ot A et ot s




assoc.estudantes.sfa
11 atefe_kabiri_hairstylist » Audio original
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Visdo geral ®
Visualizagties
Interagdes

Atividade do perfil

Visualizagdes @

479

Visualizagbes

68,3%

P&gina micial
Perfil

Outro

Contas alcangadas

Interagtes ®

35

Interagbes

81,1%

Curtidas
Comentarics
Salvamentos

Compartilhamentos

Contas com engajamento

Atividade do perfil ©®
Visitas ao perfil

Comegaram a sequir
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@ assoc.estudantes.sfa

Sédo Francisco de Assis, Rio Grande do Sul, Brazil

TN
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Ovos

As fémeas depositam
. Osovos em qualquer
f/ recipiente com gua.

{
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Larvas

As larvas vivem
na agua e se transformam
em pupas, em até 5 dias.

Ver insights Turbinar publicacdo
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@ 1P curtido por annie.gindri e outras pessoas

assoc.estudantes.sfa "Conheca as 4 fases do Aedes
aegypti, o mosquito transmissor da dengue, zika e
chikungunya: ovo, larva, pupa e adulto. Elimine focos de
agua parada e ajude a combater esse vil3o!

#combateaoaedesaeqypti #salide #prevencao




assoc.estudantes.sfa
Sao Francisco de Assis, Rio Grande do Sul, Brazil :

Pﬁpas

As pupas, em apenas
: 2 dias na agua, podem
‘/" se transformar em
MOosquitos.

Mosquitos

O processo de
OVO a mosquito com a
capacidade de voar
demora de 7 a 10 dias.

Turbinar publicacdo

Q22 Q9 V1 N

Ver insights




assoc.estudantes.sfa
Sdo Francisco de Assis, Rio Grande do Sul, Brazil

Por isso, € importante eliminar
criadouros, pelo menos,

' 1vez por semana.

Turbinar publicacao

Q2 Q9 V1 N

Ver insights




